feis, ut Episcopo celebranzi, aut alia Pontificalia exercenti aſſister & iſerviſe, aueg in Choro ad paffendū mifitū, Hy-
mnis, & Canicis Dei nomen reverente diſtingue laudare.

Si ergo omnes & singuli in idem Divinum Officium conſpicient, & ad ea omnia animum convertant necesse eſt, quibus ad laudes Deo perſolventas Ecclesia uituit. Id cum ita ſe habeat, alia ab aliis Brevaria retineri, Officia alia re-
citat non poſſunt, quoniam ſtandum eſt Brevario & Offi-
cio, quo Chorus uituit, in quod omnes una voce, unaque
contentione conveſtione debent; & hac quidem generali regula
Decanus Ecclesiſ non minus quam ceteri conuentur. Ma-
jor fane difficultas occurreret, ſi de Decano ferre eſt,
qui minime refideret, quiq; utpote a Choro abſens, poſt
Pii V. Bullam, una cum ceteris canere non teneretur; ſed
in eo ſtatu accepta re, in quo hic Decanus verlatur nulla
superēt difficultas.

Quod diximus, id S. Thomas definiuit in hæc verba:
De electione Officii rationabiliter viderunt, quod debet dicere Offi-
ciū illius Ecclesiſ, in qua maiores habet gradum; pata ſi
in una ſit Decanus, & in alia simplex Canonicus, debet dicere

Officium Ecclesiſ, in qua eſt Decanus. . . . Si autem fuerit in
aliqua eorum preſens, debet ſe conformatre illis, cum quibus co-
adī posſet auſtocias cap. Dc iii, & cap. Placuit dif. 12. &
veterum Canonifarum, ut Archidiaconi, & Tercercremati
in hæc eadem Capita, ut proinde Decanus, de quo que-
ſio eſt, cum Capitali cui Officium, quod Diocesis Officium
eſt, perfolvere debet, eju quoque Brevario non uti non
poſſit; nec ei juxta cantu ſuppetat, ſur a ceterorum Ca-
noniſcorum conſuetudine, que ei legiſ loco eſſe debet, reca-
dar; aliter peccatarius, nec minorum penam, quam ceteri
ſubfutur, preſertim cum Bulla Pii V. peculiariſ Ecclesiſ
ſiſ ea, quorum poſſeſſione jāndium gaudebat, jura fer-
averit.

Et per hoc quidem reſponſum Conſilium ſubſcripſum ſu-
giui poſſit quationibus ſi remanebunt, conſenſum afferant.

Decifum Parifis haec die 6. Martii ann. 1687.
Augustinus de Lamer Prieur.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

ORATORIUM.

Duplex eſt Oratori Congregatio. Aliam quippe inſtituit S. Philippus Neri, quæ Roma, & in aliis quibus Italia locis exiſit. Sanctus hic Vir facis Ordinibus inſtitutus ann. 1551. collationes in tra proprium cubiculum habendas fuſcepit eo cum ſucceſſu, ut plurimi omnis conditionis hominibus convenientibus, locum amplum, ſpatiosumque, quem in Oratori formam compoſuit, ab Adminiſtratoribus Ecclesiſ Sancti Hieronymi de charitate vulgo diſte poſtulare coactus fuerit. In hunc igitū locum ann. 1558. spiritualia exercitio translatā ſuerit, quem locum Sanctus Philippus non ante ann. 1574. deſeruit, ut ad Sancti Joannis Florentinorum Ecclesiſ, in qua ad annum uulpe 1582. moratus eſt, ſe conſerret; cum tamen Ecclesiſ, cui Vallicella nomen, ann. 1575. ei data eſt; conſentiente Gregorio XIII. qui ejus Congregationem approbat. Omnes ejus diſcipuli in hoc de domicilio contulerunt, unde Sanctus Fundator nonnullos abſtraxit, ut ad ſimiles Instituções Neapolit., in Fano Sancti Severini, Firmi, & Panormi edendas profiſcerentur. Nulla prouſus alia regula Sanctus Vir Congregationem ſuam, quam Morali Evangelii adſtrictam voluit, quin uilis Monachalibus Conſtitutionibus ſubderetur. Hinc tamquam ex equo Trojano prodire praſtantis Viri, & Cardinales non pauci, quos inter Baronius, Terrugius, Colloredus, aliique.

Congregatio hæc edidit Decreta duo, qua animadversione digna ſunt, quia ſunt ejus duplex veluti funda mentum. Primum eſt, ut cum Sociis ex proprio Inſtituto nulli ſe votο addixerint, ſed mutua tantum charitatis vinculo ſe devinxerint, ſemper in hac animi præparatione perſtant, ac ſi forte con-
tigerit, ut eorum aliquis Congregationem ad Vota adigere velit, ei omnino non aufulfetur, etiamſi major numerus in eis ſentientiam defenderet. Decretum alterum novis omnibus Congregationibus, ni fili magis, quam ſuam iparum propagationem querentibus ſatis oppofitum ejusmodi eſt, ut ad om-
nem diſſipationem, & conſumptionem, quam ingens Familiarum numerus afferat, evitandam Congregatio hæc in una Romana Familia inſtituunt, qui uillam alieni administrandam ſuſcipiat; Quod ſi alii in Urbiſbus ſimiles Congregationes ad Romanę exemplum erectae ſuerint, ei non uniuariunt; ut unum cor-
pus conſtituant, ſed unaque Familia ei ſe conformans, ipa ſe ſeſtim curat, ut proinde ſingula ſu-
ſi totidem corpora, viciſim nequaque pendentia: Romana tamen unita ſunt Familia tres, Nea-
politanā, Sancti Severini, & Anzani, in quaſim poſtrema inſtitutum eſt Seminariuſ; independentes ſunt omnes aliae.

Conſtat Oratori Romanum P. Superiori, qui Praepoſitus, ſeu Pater appellatur, quatuorque Pres-
byteris deputatis, qui ei Adiſtentium titulo ad administrationem iſerviunt. Superior eſt debet ſaltem
atatis ann. 40. & Congregationis 15. Eligunt votorum pluralitate a Familia Presbyteris, qui ad decen-
nium in ea morati ſunt, nec ultra triennium in officio permanere potest, niſi elapsis annis tribus, in
eo conſirmetur. Ab eo pendet temporalis adminiſtratio, ejusque eſt in id incumbere, no quid eorum,
qua necessaria ſuſcipit, ſingulis deſit. Alii Familia Miniftri, quorum pariter officium trienni ſpatio con-
cludit, a Superiori uia cum ejus quatuor Adiſtentibus nominantur. Porro qui cooptantur, ſaltem 22.
atatis annum atrigerint necesse eſt, qui vero 45. ſunt prætergressi, Congregationis adſcribi nequeunt.
Cum trium annorum ſpatio in eis tranſerint, Congregationis membra conſentunt eorumque nomina in
Familia Catalogum referuntur; tum vero non niſi ob errata gravifima expelli poſſunt; atque ut magis
magisque ſarta teatque iuſtitia ſervetur, omnes Presbyteri, quibus Congregationis decennium eſt, coe-
unt, ut de eratorum qualitate iudicium ferant ſuui quique ſuffragium conſerit, & dupliſ tertia parte
opuſ eſt, ut exclusio ſtatuitur. Optandum ſane foret, ut in omnibus ſecularibus Congregationibus
eadem conſili ratio ſervaretur. Socii propriis bonis gaudent, qui vero in bonis non habent, eos Con-
gregatio de ſuo alio, atque ſuſtent.

Presbyterorum Oratori Congregatio altera Gallica eſt. Eam Petrus Berullius Parifis, qui poſte Car-
dinalis fuit ann. 1611. ſub Episcopi ſui auſtioritate Parifis inſtituit. Sanctus hic Vir a Cardinali Gondi
Episcopo Parifensi ad hanc inſtitutionem procurandam extimulatus, Lutetiam Pariforum die Sancti Mar-
tinii ann. 1611. una cum Sociis quinque, iſdemque Ecclesiasticis ſe recipit. Conſtituit in quadam domo
Suburbii Sancti Jacobi, cui nomen in diu in Hôpitalis Valesiani, cuius loco Vallis Gratia Monafe-
rium extiſtum fuit. Ann. 1615. cum Sociis venit ad Hôpital de Boucheage; erecta denique Ecclesia
eſt, quam il nunc poſſident in via Sancti Honorati prope Luparam. Piam Berulli inſtitutionem proba-
runt boni quique; huius incliti Fundatoris votis annuit Deus, & opibus, atque auſtioritate pollentes
Viri ejus conſiliis obſecundarunt. Regina tunc Regens ei conſeſſit Patentes Litteras datas dies 2. Januarii
ann. 1612. quibus ſtatuitur Fundatio Familia & Congregationis in Urbe vel suburbio, Presbyterorum
in ſocietate viventium, quibus is potiſſimum finis propositus, ut ad Sacerdotalis Ordinis perfectionem
conſtant, atque ita ex Episcopi Parifensis mandato ſemper in id incubant, ut Christianæ doctrine
iudi-

ORATORIUM.

menta populo tradiant, bonis exemplis, & catechesibus ad pietatis opera Fideles exiſtent, iſque omnibus generatim videntur, ad qua Christi Domini Presbyteri ex iſtitutione tenentur. Expressis quoque verbis in Ludovici XIII. Patentibus Litteris declaratur, ut hujus Congregationis, quæ Regiæ Fundationis titulo de-
coratur, Presbyteri, proprio Episcopo mandante, Ecclesiasticis officiū operam navent. In acta relatae fu-
runt ea Littera in Parifensi Senatu die 4. Decembris ann. 1611. cum hac clauſula: ea conditione, ut in-
tra tres menſes Episcopi, cui ſubiecti „ remanebunt, conſenſum afferant “.

Cum deinde Berullius Congregationis ſuam per omnen Galliam propaganda conſilium iniſſet, obtinuit a Paulo V. Bullam manuſ Maji ann. 1613. & ex eo quidem tempore magnopere aucta eſt Congregatione ſuam in Regno, ſed etiam in Belgio. Presbyteri, quibus ea ab initio conſtabat, Oratorio Romano ſeſe admodum conſormarunt. Cardinali Berulli ſato functo, Oratorium novam regiminiſ ſormam ſuſcepit. P. Carolus de Gondren, qui ei in Generali munere ſuſcepit, in Congregatione ann. 1631. Parifis habita decernendum curavit, eorum ſtatum mere Ecclesiasticum eſt, nec eos votis ullis aut ſimplicibus aut ſole-
mniibus adſtrigi poſſe, & quicunque ad vota emittendo ſubditos adigere volerint, vel ipsi eadem emi-
ſerint, etiamſi major eorum numerus ſuſt, illos ex ipſo tempore cenſendos eſſe a Congregatione corpore separatos. Decretum eft etiam, ut Congregationis ſuprema potefas & auctoritas in corpore legitime congregato reſideat, eique Generali ſubiecta maneat, & ſuffragium in omnibus ſequi debeat, ita tamen, ut ipſe dupli ſuffragio gaudeat. Nonnulla quoque ſtata ſunt, quia ad Familiarum, quae nunquam opulentar ſuerunt, temporalia ſpectarent. Hujus porro Congregationis ſeff. 9. dati ſunt Generali Adiſtientes tres, ad ejus potefatem circumſcribendam, qui quoad temporalia negotia in Deliberationibus una cum eodem Generali decisiva voce gaudent. Declaratum præterea eſt, ut qui in bonis haberent, aliquam pensionem ſolverent, nulla opera ab iſpis praſita ratione habita, quique Congregationi nomen darent, titulo non carerent.

Congregatione hæc nunquam ex eo tempore ſuos generales conuentus tertio quoque anno habere deſtitit, quod non sine magnis impensis fit, Deputatis ex extremis Regni finibus eo convenientibus. Accedentibus initio ſtatum bene multis Adoleſcentibus, quos exerceri neceſſe erat, Berullius cooptandoſ Collegas cen-
ſuit, qui ad eorum iſtitutionem incumbenter. Iden Patres ſuſcepere Parochias, quarum aliquas Familiaſ ūtate ſunt, ad quas reditus pertinet. Denique Seminarii & Missionibus, in quibus egregiam Ecclesiſ ſuam operam navant, vacare cooperent.

Quoniam ejusmodi Congregatio nullis omnino votis obſtricta eſt, ſequentiſ caſu argumentum eo ſpe-
ciat, ut appareat, an Patres, & Confratres, ex quibus coaleſcit, Conſtitutionibus, quæ in Conventibus
edita ſuerunt, ſe ſubdere debeat, ita ut peccent, li huic obligationi non ſatisficerent.

C A S U S.

Oratori Presbyterorum Statuta.

1. Statuta Congregationis Oratori in generalibus Convenibſ ſuam ſub peccati poena obligant.
2. Peccatum hoc in aliquibus circumſtanciis poſſe eſſe mortale.

Q U A B S I T U M.

E xiftit Ecclesiastica Communitas adamuſſim inſtituta, ſed liberis perſoniſ conſtauit. Habet illa ſtatis temporis generalis Conventus, in quibus edit Statuta, que ferari vult. Seniores quoque Presbyteri, qui hanc Communitatē conſtituent, ſe deputant ad Conventus, & Deputati admodum ampla ſuo nomine agendi procuratione donant. En procuratione verba: „ Nos, & quidem invocato Sancto Spiritu tribuimus N. N. Deputatis facultati & con-
miſſione accedenti nomine Familiarum N. . . . ad gene-
ralem Conventum, ſuam ſuffragia preſtanti, proponendi,
tractandi, & deſinendi omnia negotia, quae ad eundem
ſpiciant, promittentes fore uis, quicquid auctum fuerit,
„ ratum habeamus, ejusdemque Conventus omnibus delibe-
rationibus, & conſolidibus acqſieſcamus “. Conventus primus inter alia ſtatuta hoc edidit, quod leguitur.

Nemo reſcipere poterit dona, cujuscumque preti & qual-
titati exiſtent, ab iis, quibus in Congregatione officiū adi-
ſilit, ut ea in proprium commodum, & privatum ulim con-
vertat, ut de quicquid haſ ratione foriſecus adueniet,
ſed ipſe ſuſtent, mitterent, acciperentque multo paucio-
res literas. Familia nequeunt tot tantique impensis abſque
gravi incommodo faciſſare.

Queritur V. An Ecclesiſum Congregationi unitarum Paro-
chi, qui fortuſ eorum preuentus ſibi ſuunt, ipſi quo-
ne non peccent, nec refuſare teneantur, cum in iſdem
Conventibus declaratum fuerit, id ad eos minime pertinere,
ſed oportere, ut id omne tradiant Superiori, qui iſpis tribuat,
unde eleemosynas in Parochiarum ſuorum pauperes erogent?

R E S P O N S I O.

Conſilium Conſcientia ſubſcriptum censet non id hoc loco in quaſim vocari, utrum in Congregatione, de qua ferari eſt, ſtatutum exiſtat, quod ſingulis eam componentibus, patra Conſcientioribus, aliive prohibeat, ne quid eorum reſtant, que ex officiis, quibus in Congregatione funguntur, percepient, ſed potius quicquid iſis hoc paſto foriſecus ad-
venire, Superiori tradiat, & Communitati ceda: hoc quippe Statutum confians firmumque eſt; quemadmodum etiam eſt aque certum, poſt Conventum primum, in quo editum fuſt, illud iſipſi in aliis deinceps non pauci firmanū, no-
vaque auctoritate donatum eſt; verum id maxime contro-
verti, an Statutum hoc idem obligeat, & quatenus?

Praterea Communitatē huius Familia ſe paupertate la-
borant, & agre ſuſtent, exque potiſſimum, in quibus ſu-
bitur Tom. II. Si hu-

Si hojs Statuti ratio ab origine repetatur, quod eorum tempore, qui illud ediderunt, autoritatem, eos quidem facias magna, cur ita statuerent, facultate iurisdictio fuisse certum est. Paulus enim V. in eo Diplomatico, Quod die 10. Maij ann. 1613. ad hujus Congregationis executionem dedit: eidem potestem tebui ex iudeis leges, & Statuta, prout Congregationis bono & utilitate expedire judicaverit. Praeterea qui ita Conventibus interfuere, in quibus Statutum editum fuit, a Familis, & quibus Deputati erant, procuratoris legitimes obtinuerant, ut quacumque ad Congregationis bonum necessaria, vel utilia creditiffierent, eadem statuerent. Non ergo Statutum hoc, quia auctoritate caret, impugnari potest, vel allegandi illud non sufficit perfectum, vel ejus obligationem prescriptam esse: quoniam, ita dictum est, illud ipsum in Conventibus deinceps habitus non fuisse firmatum fuit: quis ergo obligationem inducat, in dubium verti non potest. Quod si finis, seu rationes, quibus ad illud eundem, atque idem iterandum Conventus permisit sunt, expendantur, intelligetur, illud sub gravis peccati pena obligare, & Concionatores, Regentes, Confessarios, alioquin subditos, qui illud violaverint, restituere debere stipenda, munera, dona, & strenas, quae percepserunt, quippe quod id omne ad Congregationem de jure pertinet, ita ut singuli, falsa iustitia, neque id sibi sumere: huc nimis Statuti verbis sunt in septimo Congregationis Conventu.

Ut autem id in meliore lumine collocetur, animadversio ne dignum est, Congregationem, de qua sermo est, in Ecclesiastica instituta suffit, ut Ecclesiastici Viri eam amplectentes Ecclesiastica ministeria perfectius obirent, & Sacerdotio Christi Domini sanctificata honore afficerent, Sacerdotali dignitate integrius, purissime fungentes. In unum finem I. Conveniens ad cupiditatem & avaritiam, quae singulos ad propria munia ipsa fordisti quaslibet obsequia perrahere posset, ex eorum animis extirpanda prohibuerunt, nisi quis e subditis ex sibi sumeret, quae ex officiis in Congregatione peratis provenient. II. Quia Congregationis non paucis Familia sunt, quae inopia premuntur, multique adsum idonei subdit, qui bonis carent, ipsa proinde Congregatio Statutum hoc edidit, ut haberet, unde ejusmodi subditorum, ac Familiarum tam utili sustentatione proficeret: cum enim Congregatio ipsa non fatus preventu habeat, ut impensis omnibus satisficiat, profecto corueret, nisi rationem excoagulat adiungit omnes & singulos Concionatores, alioquin in Congregatione existentes, operamque navantes ad sua stipendia Superioribus reliqua, ut ita, quod deest, supplevi posset. Quamvis porro nullum hujusmodi Statutum existere, naturale ius ipsum, ut videtur, id potestaret: ex quo enim Societas quae se dedit, ejusque membrum efficiunt, nihil non agere debet, ut corpus, cuius quicquid portionem constituit, sartum testemque servet.

Hoc posito, ad questiones propositas respondeatur.

Ad primam, hujus Congregationis Presbyterum quenque peccare, dum dona, seu stipenda ex propriis officiis perceperat retinet, & in proprium usum convertit. Id ex eo maxime evincitur, quod in Statu mandatur, ut de jure ac iustitia ad Congregationem ex stipenda seu dona pertinent; addi & illud posset, eos, qui Congregationi nomen dedere, cum suas omnes sollicitudines, labores, ingenii, quo valent, usum, se denique ibidem Ecclesiae servitio devorarent, multo magis propria stipenda, & quacumque in Congregatione percepserint, emolumenta eidem tribuere debere.

Nec dici potest, Statuta hac, in Regularium fero Ordinum Constitutiones, sub peccati pena non obligare; in Constitutionibus enim articuli, qui Religionis substantiam afficiunt, ab iis distinguuntur, qui externam tantum disciplinam respiciunt; hi quidem fere ipsi per se sub peccati pena non obligant: at qui ad Religionem spectant in iis, que ad ejus existentiam pertinent, coquimodo vota sunt, sub peccati pena obligationem inducent. Atque ita quidem de Statuto, quod est in manibus, proponunt potest: affici enim Congregationis ipsam mentem, quo potissimum est iustitiae; & ad ejus statutum, ac stipendiationem referuntur: nisi enim stipendi, seu dona a privatis percepta Superioribus tradentur, Familia, que eam componunt, ob tenues, quos possident, preventus subfisterem omnino non possint. Ex quo apparet, ejus excidium, vel conservationem ab hujus Statuti custodia, vel transgressionem penderet: adeoque illud circa grave peccatum violari non posse.

Disputatio haec solvenda questioni secundo logo proposita inservire debet.

Ad questionem tertiam quod attinet; ex dictis conficitur, cogiturque Statuta; que ad dona, ac stipendiis spectant, Congregationis subditis id expressis verbis injungere, ut quicquid fornicatus adveniat, Superiori tradatur; cumque in hujus Congregationis Conventu septimo promittuntur, stipendi, dona, & oblationes de jure & de iustitia ad Congregationem spectare, Presbyteros, qui sat in bonis habent, nec indigent; ut stipendi fui partem Superiores sibi relinquunt, patrem hanc tuta conscientia retinere non posse; ac proinde ad praeteritum tempus quod attinet, quicquid aduersus Statuto-

rum prohibitions sibi sumpererunt, id omnes ipsos Congregationes restituere debent.

Et sane cum Statuto firmatum sit, stipendia ad Congregationem juris ac iustitiae titulo pertinere, consequens profide fit ea retinere non posse, quia iustitia ledatur, & quod inde consequtur, quia restitutio facienda sit. Neque vero eo tantum fundamento iustitiae hae obligatio, quod quicunque Congregationem habeat amplectuntur, ejusmodi Statutis se subdere, eademque acceptare censerunt, dum Congregationi se deidunt; sed etiam quia Congregatio, dum eos acceptat, in se perficitur illis cum bene voluntibus, cum arrogatione, non deturam, tamen in nulla animi dote eminant, vel opera ad Congregationis utilitatem ac splendorem impendente imparat: quia quidem conventione, seu expressa, seu tacita sit, facta gravior est, ut iustitia obligationem parat.

Questionem quartam, & quinta solutio pendet ex iis, que de eorum Statutorum obligatione dicta sunt, que ad eos spectant, qui ex titulorum suorum provenient sibi sustentare debent, quicunque Parochias Congregationis unitas possident.

Denique ut haec dicta in pauca contrahantur, ostenduntur Statuta, de quibus agitur, sub gravis culpe pena, atque adeo ad restitutionem obligare; ejusmodi Statuta ex potestate, cui fatus magna erat auctoritas, prodierunt, ea inferiores acceptarunt, gravibusque de causis, ac Congregationis conservacionem spectantibus conditi fuere: præterea Congregationem inter, & singulos congregatis reciprocamente convenio adest, qua obligationem utrinque parit; ut nempe hi quidem ei se devotebant, obstricta fide, suis curas, suis personas, suam omnem indultriam ejus servitio, bonoque exhibebant; Congregatio vero ipsa queque si in se tempore, quicquid demum consergit, quae ex cumque ratione, ibidem constitutis, habuerint, præsto loro promittat.

Rogantur Sorbone Doctores, ut aquo animo scriptam pronuntiant sententiam suam super casibus supra propositis, & super ea, quam ipsi exhibuerunt, decisionis.

Præcedentes decisionis confirmatio:

Doctores subscipti ad solutionem, quam ad questiones primam, secundam, tertiam, & quartam attulere, magis, aliquoquin spectantibus exilium addi posse Congregationis Statuta, quorum monumentum Consilio oblatum fuit, sub gravis culpa obligationem conjunctam habere quod eos, qui eadem ex habitu violenti. Rem ita esse evincunt Conventus plures, & praesertim Conventus quintus ann. 1675. Sans Congregationis viam nullum plurimum intercessit ea Statuta sanctorum, ac Religiose servari vel ex eo liquido conflat, quod R. P. Generali, ejusque Consilio vehementer commendat, ut, quam maxime poterit, Statutorum in praesertim Conventibus editorum executioni invigilat: & in posteriori Conventu ann. 1699. Deputati coram Dgo rogantur, exortantur, ut ad querendas ratios Statutorum jam conditorum praxi accommodatas, minime mentemque convertant.

Duo veniunt hoc loco animadversiones dignae.

Primum est; dici non posse horum Statutorum violationem gravis errati loco habendum non esse, quia in iis, tum quod spiritualia, tum quod temporalia, Congregationis tantum disciplina spectatur; etenim respondetur, Statutum mandans, ut quod extrinsecus accipitur, Superiori tradatur, ad Congregationis, ut ita dicam, substantiam, ut in priore solutione probatum fuit, ejusque conservationem spectare. Ex quo fit, ut, licet Statutum hoc mulius ab hinc anni servatum non sufficit, non inde tamen legitime concludi possit, desuetudinem hanc prescriptionis speciem esse, quae singulos in conscientia fecunditate ponat. Præterea defutatio hoc easdem, eto subseruit ex longo tempore, prescriptioni propter dicta locum præbere non posset, quoniam omnes fere Conventus statutorum negligunt semper quelli sunt, & contra reclamant.

Alterum est; singularem sollicitudinem, qua Conventus Statutorum executionem commendarunt, & vehementer loquendi rationem, quam, ut id obinerent, adhibuerunt, fastis ostendere eorum, qui eadem non servant, aut violent nulla legitima causa duci, peccatum leve non esse; immo vero id mortal peccatum materiam præberet posse, quamvis ipsum per se grave non sit. Cum enim transgressio ex habitu est, tanquam Regula contemptus, & animi, cordisque depravations effectus spectari potest, id, quod ad mortalem transgressione constituantur sufficit ex doctrina. D. Thomæ 2. 2. quash. 186. artic. 9. n. 1. Transgressores regula, quæ non obligat ad peccatum, possunt venialiter, vel mortaliter peccare, ex negligencia, vel ex libidine, seu contemptu. Eadem ratione concludi potest, Superiores, qui ex molitie, vel ex carnis prudenter frequentes transgressiones, ex quibus Congregationis excidium existere possit, corrigerem nelexerint, gravis peccati reos esse: Peccatum veniale, si inducet dissolutionem discipline, facit mortaliter peccari, præsternit a Superiori, si non tempore, utriga abusus de se quidem veniales, sed tendentes in subversionem Communis; verba sunt Sylvii in 2. 2. q. 53. D. Thom. art. 2. quæsto 2.

Appa-

Apparet ex hisce principiis Superiores non raro se Dei graviter offendendi periculo exponere, cum Statutorum ad Congregationis Spiritualium rationem spectantium executionem obtinere negligunt, ob eam caufam, quod ea gravia esse non potest: quia nempe pravos futuros effectus non praevident, vel transgressio impedit rationem non adhibent: causam, que in solutione aliata sunt; non tamen omnes fortuitos proventus tenent eidem relinquunt, ab eo, quod ipsi placuerit concedere ad elemosynas, accepturi. Hac enim ratione taxari, & circumscripti videntur elemosynæ, quas Parochus erogare debet; id, quod sepius numero gravibus in commodis fabelle posset, ut in cassibus, qui ex improviso, & inopinato contingat, in quibus nempe ad Parochi charitatis spectat prompte, ac large pauperibus opulenti. Quin ligatur invenitur, quid Superiores, iure sui, quam late patet, utentes facere possint, fatius, & aquilis fuerit Parochus elemosynæ ergordis, distribuendisque vacare, quin pendeant a Superioribus, qui non uns, eademque ratione confirmant, ipsiusque fundamentum sunt, in usum revocantur.

G. Promageau.

Ordinatio est tum minores, tum sacros Ordines conferendi actio, qua ad Episcopos ramum pertinet: quamvis non desuerint Abbates, qui Tonsuram, & minores Ordines tribuendi jus sibi esse contendent. (a) Nemo igitur præter propero Episcopum, ut Tridentina Synodus definit, Ordinationis legitimus Minister est, nisi ejus dimissoris Litteræ imperatae fuerint, quarum vi Ordines ex alio Episcopo suscipi possint. Quis autem proprii Episcopi nomine veniat, Bonifacius VIII. declarat, dum Clericum abique ipsius Superioris licentia Ordinibus instaurandis non esse pronuntiat. Superioris porro nomine significatus Episcopus vel originis, vel domicilli, vel in loco: Cam nullus.

Possunt existere facti species, in quibus qui originis est Episcopus, propriis non censeatur; ut si conjux Oratoris, aut Ministri Principis in extera Regione parat. Cum enim infans non ad hanc extraneam nationem, sed potius ad paternam spectare judicetur, proinde Episcopus ejus loci, in quo ille in lucem est editus, non ipsius proprius Episcopus est; ac si es labentibus annis Clericali militia nomen dare vellet, ad ejus Urbis Episcopum, in qua Pater domicilium suum tener, Ordinationis gratia se conferret. Idem omnino statuendum de eo est, qui ibi natus est, ubi transtenuit in modum existebat mater, quin proorsus de domicilio ibidem statuendo cogitaret, ut itineris tempore; id, quod legi concinit præcipi, ut filii patris sui domicilium sequantur, cuius proinde Cives habentur, non autem domicilium originis matris, liceat ibidem nati sint.

Episcopus domicilii est ejus Diœcesis Episcopus, in qua suam quis perpetuum moratur, atque habitat, non statut, quamvis ibidem natus non fuerit. Quia porto multa conspirare debent, ut domicilii Episcopus cum damno Episcopi originis ordines conferre, fere ad Ordinum collationem quod attinet, multa amplius ejus ratio habetur, praesertim in Gallia. Necesse est enim, ut, qui probare vult se cepisse consilium in eo loco, ubi natus non est, perpetuo habitandi, nec se ad eum locum, in quo ortum traxit, habitacionis gratia redendi voluntatem servare; maximam suorum bonorum partem eo transferat, sibique perpetuum aliquod officium ibidem comparere; ibique saltum ad decennium, quin incolatum intermitteret, eumque se detergere velle significaret, versatus fuerit; alter quippe annorum decem, atque adeo viginti, & amplius commoratio fatis non esset ad Ordines ex domicili Episcopo suscipiendos. Quamobrem domicili Episcopū proprie in praxi quod eum tantummodo locum habet, qui per annos tres, eodemque continuo, monitus fuerit in Episcopi ædibus, ac familia, qui proinde vel absque Episcopi (b) originis dimissoris Litteris potest eum ad Ordines promovere, dummodo eodem tempore abique illa fraude eidem conferter Beneficium, ut loquitur Synodus Tridentina.

Ad Beneficii Episcopum quod spectat, quoniam omnia olim Beneficia residentiam exigebant, & in peculiari Ecclesia aliqui officio addicti erant, quamvis exiguis redditus esset, ut ex Canonibus multis apparet, & ex Antiocheno praesertim Concilio, quod ait, si quis Presbyter, Diaconus, alias Clerici, quicunque demum fuerit, propriam Ecclesiam deserat, ut in aliam residenti causa se conferat, & pecuniam conseruit in posteriore domicilium ponere, cum non amplius ad ministerii sui functiones obuenias admittendum fore, praesertim si eum proprius Episcopus, ut rediret, cohortatus fuerit. Hac de causa Bonifacius Pontifex iuxta veterem Ecclesie morem statuerat, ut Beneficii Episcopū Beneficiarii Episcopū esset; quia, cum Beneficiarius ex Beneficio in Diœcesi residere teneretur, facilius proinde ille de ejus vita, moribus, & qualitatibus ad sanctorum Ordinum susceptionem requisitis cognoscere poterat.

Verum ex quo posterioribus hisce sculis bene multa videmus existere Beneficia, in quibus minime refertur, quæ Beneficia simplicia, nuncupantur: certum propterea sit, quotiescumque ratio, propter quam beneficij Episcopum tanquam proprium Pontifex assignaverat, locum non habet, nonnulli ad naturalem Episcopum, qui originis est, Ordinationis obtinenda gratia, configundem esse. In hanc rem Gallicani Cleri Conventus ann. 1665. prudenter animadverterit incommoda consequi, si Beneficii Episcopū tanquam proprius spectetur, quia Clerici non, ut olim, pecularis Ecclesie servitio addicti sunt, sed inde ne communefacto quidem Episcopo recedere, atque adeo Beneficia plura simplicia possunt in Diœcesibus pluribus possidere; quod proinde magnam perturbationem affret, & aperta Clericorum inobedientiam locum præberet. Videri potest super hac controversia Decretum Pontificis Innocentii XII. mensis Novembris ann. 1694. ad tollendos abusus quoad eorum Ordinationem, qui proprii subdit non sunt.

Declarat ibi Pontifex conceptis verbis nulli Episcopo, esto Cardinalis fuerit, licere Clericali Tonstra extra-

(a) Concil. Trident. Sess. 21. de Reform. cap. 8. Cap. Cum nullus de temp. ordin. in sexto.

(b) Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 9.

Lame Tome II.

ORDINATIO.

extraneum, qui ejus subditus origine non fuerit, insignire, quod ei vix tonsurato Beneficium se collatum fore praetendar. Mandat præterea, ne quis Clericus a proprio Episcopo Tonsura, atque adeo quatuor minoribus Ordinibus initiatu, Superioris deinde Ordines ab alio Episcopo sufficere valeat, cuiuscumque tituli causa, seu Benefici, quod in ejus Diœcesi possideat, nisi prius a proprio tam originis, quam domicili Episcopo Litteras obtinuerit, quæ de ejus nativitate, astate, moribus, vitaque integritate testentur; easdemque Litteras Episcopo, a quo eft ordinandus, obtulerit, in ejus Episcopalis Curia æcta referendas. Regulas deinde quoad domicili Episcopum, & quoad eos, qui apud Episcopum triennii spatio perfisterint, servandas exponit. Quia porro Decretum hoc multis codem spectantibus casibus solvendis interfirvit, en ejus exemplum.

Vide { EPISCOPI.
ORDO.}

C A S U S I.

Quinam sit quoad Ordinationem Episcopus.

Constitutio Sanctissimi D. N. D. Innocentii
divina providentia Papa XII.

Qua plura declarantur, ac prescribuntur pro sollempnibus, & fraudibus circa Ordinationes alienorum subditorum.

I Nnocentius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Speculatorum domus Israhel, que est sancta Dei Ecclesia, per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam constituta, ea potissimum ab ipsis Pontificibus nostris primordiis pastoralis vigilantea nostra studia convertenda esse duximus, ut qui in fortunam Domini vocantur, sacrifice addicentur ministeribus, quippe quos irreprobentibus esse convenit, ut praesætæ valentes corrigit, ac in quos tanquam in speculum reliqui oculos conjungit, ex illico sumunt, quod imitentur, tales sint, qui digne possint, Dominica Sacramenta trahare, ac addicent cunctos tan fidei scientia, quam operum disciplina.

Sane hoc initio consilio non alios, quantum fieri posset, quam qui in sanctitate, & justitia per ordinatissimis Ecclesiastici militi gradus statis intervallis ambulaverint, ac pie, & fideliciter in ministeriis anteactis le gesserint, ad Sacerdotium auctum, facientes Ordinationes, juxta præceptum Ecclesie morem, præceptis a iure temporibus orationi, & jejuniis confessoris haberi cupientes, severiorum quamdam in concedendis indultis sufficiendi sacros Ordines extra tempora hujusmodi, & interstitiali ad id designatis minime servatis, ultra nobis propulsimus adhibendam rationem, que videlicet servata, ante meritorum laboris, ante tempus examinis, ante experientiam discipline, Sacerdotialis honor non probatis minime prebeat, nec unquam heri sacrilegi, hodie Sacerdotio, heri profani, hodie sacerdotum Antiphites, veteres vitio, virtute rudes, ac recentes, discipuli simul, ac Magistri pietatis creuentur; sed si tantum, juxta constitutas 3 Majoribus leges, ab humili gradu fidelis populi ad sacram administrationum libenter promovantur, qui post mutatum habitum secularium diuturna conversatione inter Clericos fuerint comprobati, ac multo tempore diciderint, quæ postmodum alios docent tenentur; ceterum per ea ipsa induita, que super præmissis pacius quidem, ac ex certis tantum, & magis rationabilibus causis concedere decrevimus, contraria quavis illorum interpretatione penitus improbata, salutarem illam, quam faci Gener. Concil. Tridentini decretu de non ordinandis ad patrimonio titulum nisi illis, quos Episcopi pro necessitate, vel committite fuerant Ecclesiastiarum afflumentos judicaverint; prescribuntur disciplinam, nequamque relaxatam intelligi; quinimum nec unquam ad induita hujusmodi exequenda Episcopos ipsos arbitra, sed illorum executionem arbitrio semper sororandum Episcoporum, quorum conscientias hac in strictissime oneratas voluntus, profus relinquere declaravimus; sperantes in Domino, eos, qui juxta Apololi monitum, nemini citio nimis impontans esse probe norunt, sibi, & universo gregi attendentes, in quo eos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, reverenda ipsi Spiritibus Angelicis ministria ad hominibus sine consideratione apprehendi, nuncquam permisuros, nec temere percipi puturos, que vita probata dumtaxat accipere promeretur. Omnes insuper, & linguis ejuscumque tandem gradus, ordinis, & dignitatibus fuerint, quibus ex hujus Sancte Sedis gratia facios Ordines praefatos extra eadem tempora conferendis, vel alii, ut illos sic conferre valeant, invenient potestas fieri confuevit; cum divinis Ordines largiri districti semper esse judicis oportet, fieri monitos voluntus, ut præscriptis sibi desuper in suis quicunque facultatibus terminos religiose custodiunt, nec eos ejuscumque confunduntur, aut exempli prætextu ullatenus transgrediantur.

Verum quo impensis Apostolica gubernationis curam, &

cogitationes in hac intendimus, eo majori sum animi nostri dolore, ex quo quæplurim venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum, & Episcoporum in diversis regionibus extirpantur delatis ad nos queriles accepimus, graviora quotidie malignari inimicum in sancto, sacrilegia scilicet illorum impudentia in die crescente, qui propriæ salutis immemores, Clericales ordines sibi forsitan a propriis Prelibus denegatos, seu quos aliquibus canonibus sibi obstantibus impedimentis, denegari merito verentur, ab aliens Episcopis, non que Jesa Christi, sed eas, quæ ad ipsos non pertinent, oves in animalium fuarum pertinetem querentibus, nec tot Canonicas damnationes contra usurpantes aliena plebis hominem latas perhorrescentibus, abfuge fluorum Pratorum communitatem, hoc est dimisioris, commendatissime eorum litteris definiti, quinimum eis infusis, & sepe etiam invitis, sub minus legitimis Ecclesiastici Originis, & domicili, seu etiam familiaritatis, ac contingit ordinantium Episcoporum communis, quæfuis tñtis, in sacrarum legum fragem, & contemptum, illegitime sufficiunt, atque ita non intrantes per ostium, & nihilominus Tabernaculum Domini cum macula inhabitate non dubitantes, sacrificium in sacrilegium converunt, judgmentum absque misericordia sibi conficiunt. Deoque minime placentes, & tamen placare yelle presumentes, non modo eum non placant, sed magis irritant, dum videtur in cordibus suis dicere: non requirunt.

Hinc est, quod nos ex commissione nobis divinitus Apostolica servitius munere, abfusis, fraudes, ac scandale hujusmodi peccatis, & omnino medio tollere, ac irreligiosum contrafaciendum audaciam, quantum nobis ex alto conceditur, compescere, & reprehimeremus, necnon scelcis recordationis Urbani VIII. contra malo ordinantes, & male ordinatos, que incipit: Secretis, aliorumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, ac etiam conciliaribus qui in re editis constitutionibus, ordinacionibus inherentes, illasque, quod ea, quæ praefitibus non adverstantur, quatenus opus sit, innovantes; de venerabilium fratrum nostrorum sancta Romana Ecclesia Cardinalium, ejusdem Concilii Tridentini interpretum, qui quæcumque ante has super præmissis ab ipsorum Cardinalium Congregatione in particularibus casibus edita decreta, declarations, seu responda ad varumdem praefitum limites reducenda esse confuerunt, consilio, ac etiam moto proprio, & ex certa scientia, & mature deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitude, ad omnipoitentiam Dei gloriam, Ecclesiæ utilitatem, veteris discipline instaurationem, totiusque Christiani populi edificationem, hac generali nostra, & perpetuo valitura configuratione decernimus, & declaramus, nulli Episcopo, nee cuiusvis loci Ordinario, tamec Cardinatus honore fulget, licet extermum quæcumque, ac fibi ratione originis, seu domicilli, juxta modum inferiorum declarandum, legitime contrafieri non submittimus, ut ipsi ei, statim ac tonitru hujusmodi insinuatis fuerit, conferendis, seu ad quod is a Patronis jam prætentatur, seu nominatus fuerit, prætextu, etiam beneficiis predicationis de novo, ex expresso adiecta lege, fundatum suffit contenter, ut quis immediate post Clericalem characterem suscepit ad illud inlitteratur. Preterea Clericum, qui legitime jam a Episcopo ad eandem Clericalem tonsuram, seu etiam ad minores ordinis promotus fuerit, non posse ab alio Episcopo, ratione, ac titulo ejuscumque beneficii in illius diœcesi obtinere, ad ultiores ordines promoveri, nisi ante eorumdem suscepitionem testimoniales litteras proprii Episcopi tam originis, quam domicilli super suis natibus sente, moribus, & vita sibi concedi obtinuerit, eaque Episcopo ordinanti in actis illius Curia confertandis exhibuerit.

Licer vero Clericus ratione ejuscumque beneficii in aliena Diœcesi obtenti subjeti dicatur jurisdictiōne illius Episcopi, in cuius diœcesi beneficium hujusmodi situm est, cum tamen de cetero, hac in re inconculta servari volumus regulam, ut nemo ejusmodi subjectionem ad effectum sufficiendi Ordines acquirere censeatur, nisi beneficium prædictum ejus sit redditus, ut ad congeuan vitæ sustentationem, five juxta taxam synodalem, five ex deficiente, juxta morem regionis pro promovendis ad sacros Ordines, detractis oneribus, per se sufficiat, illudque

ORDINATIO.

illudque ab ordinando pacifice possideatur, sublata quæcumque facultate supplendi, quod deficerit, fructusque ejusdem Beneficii etiam pinguis; quod ipse ordinandus in eadem, seu alia quæ diœcesi obtinet, ac Episcopus sic ordinans tam de predictis testimonialibus litteris, quam de redditu beneficii hujusmodi expressam in confusa collatorum ordinum attestatione mentione facere debet.

Ceterum subditus ratione originis est tantum sit, ac effi intelligatur, qui naturaliter ortus est in ea diœcesi, in qua ad Ordines promoveri desiderat, dummodo tametsi ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione nimis itineris, officii, legationis, mercaturæ, vel ejusmodi alterius temporalis moris, seu permanentie ejus Patris in illo loco, quo casu nullatenus ejusmodi fortuita nativitas, sed vera tantum, & naturalis patris origo erit attendenda. Quod si quis tanto temporis spatio in eo loco, in quo ex accidenti, sicut præmititur, natus est, moras traxerit, ut potuerit ibidem Canonicum aliquo impedimento irectum, tunc etiam ad Ordinario ejus loci litteras testimoniales, ut supra, obtinere, illasque Episcope ordinanti per eum in collatorum Ordinum testimonio similiiter recensentis presentare coeteratur.

At si patet in alieno loco, ubi ejus filius natus est, tamdiu, ac eo animo permanenter, ut inihi vere domiciliū de re contraxerit, tunc etiam ad Ordinario ejus loci litteras testimoniales, ut supra, obtinere, illasque Episcope ordinanti per eum in collatorum Ordinum testimonio similiiter recensentis presentare coeteratur.

Subditus autem ratione domicili ad effectum suscipiendo Ordines, est dumtaxat conferatur, qui licet alibi natus fuerit, illud tamē adeo stabiliter constituerit in aliquo loco, ut vel per deceniam saltem in eo habitando, vel majorē rem, ac honorabilem suarum partem cum instructis aliis in locum hujusmodi transferendo, itaque insuper per aliquod conside rabile tempus commorando, fatis, superque suum perpetuo ibidem permanendi animus demonstraverit, & nihilominus ulterius utroque casu si vere, & realiter animam hujusmodi habere jurecupiendo affirmet. Si quis ramen a proprie originis loco in ea etate desicerit, qui potuerit alii canonicis impedimento obnoxios effici, etiam Ordinarii sua originis testimoniales litteras, ut supra, afferre debet, ac de illis expedita similiiter mentio in suscepitorum ordinum litteris recensenti etiā attendi debeat.

Subditus autem ratione domicili ad effectum suscipiendo Ordines, est dumtaxat conferatur, qui licet alibi natus fuerit, illud tamē adeo stabiliter constituerit in aliquo loco, ut vel per deceniam saltem in eo habitando, vel majorē rem, ac honorabilem suarum partem cum instructis aliis in locum hujusmodi transferendo, itaque insuper per aliquod considerabile tempus commorando, fatis, superque suum perpetuo ibidem permanendi animus demonstraverit, & nihilominus ulterius utroque casu si vere, & realiter animam hujusmodi habere jurecupiendo affirmet. Si quis ramen a proprie originis loco in ea etate desicerit, qui potuerit alii canonicis impedimento obnoxios effici, etiam Ordinarii sua originis testimoniales litteras, ut supra, afferre debet, ac de illis expedita similiiter mentio in suscepitorum ordinum litteris recensenti etiā attendi debeat.

Ad hac nullus Episcopus aliena diœcesi subditus familia rem suam ad aliquos facros, seu minores Ordines, vel etiam primam Transfusam promovere, seu ordinare præsumat absque ejus proprii, originis scilicet, seu domicilli Praetali testimonialibus litteris, ut supra, & nisi ad præscriptum Concilii Tridentini præf. Sess. 23. cap. 9. de Reform. familiarem prædictum per integrum, & completam triennium in suo actuali servitio secum retinere, ac suis sumptibus aluerit; beneficium insuper, quod ei ad vitam sustentandam, juxta modum superioris definitum, sufficiat, quæcumque fraude locis, statim, hoc est saltem intra terminum unius mensis a die facta ordinatio, re ipsa illi conferat, ac in ordinacionis hujusmodi testimoniis expediti iudeo familiaritatis, ac litterarum prædictarum mentione facere tenetur.

Porro ut quicunque fraudibus aditus omnino præcludatur, volumus, & Apostolica auctoritate statuimus, atque decernimus, ut Episcopus quilibet suas ratione originis, five dominicis subditos Clericos quæcumque ab alienis Episcopis quævis auctoritate, etiam cum suis commendatoribus litteris promovet, non dum ad formam Concilii Tridentini supra dicti Sess. 14. cap. de Reform. quod scientiam examine valeat, verum etiam Ordinum eis collatorum testimoniales litteras, gratis tamen, recognoscere, ac diligenter perquirere, ac quod illos præsentis constitutionis forma, & dispositio adimplente fuerit, assignato sic promotois termino, competenti ei magis bene viso ad docendum ac ejusmodi adimplimento, ita ut quos eo termino elapsi id minime prædicti compreserint, a suscepitorum Ordinum exercitu, si ita, & quando ei expedire videbitur, suspendere. Illiusque, ne in Altari, aut in aliquo Ordine militante, interdicere possit.

Ita vero præmissi omnia, & singula perpetuo, ac inviolabiliter observari, atque adimpleri volumus, & si quid in illis præmissis, seu eorum aliquo securus fiat, Ordinans quidem a collatione Ordinum per annum, Ordinatus vero a suscepitorum Ordinum executione, quæduo proprio Ordinario videbitur expedire, ex ipso suspensus sit, aliquis insuper gravitoribus penis pro modo culpe, nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio infligendis uterque subjecetur.

Decernerentes pariter, easdem præsentes litteras semper firmas, validas, & efficaces exsuffere, & fore, suofque plenarios, & integros effectus fortiori, & obtineri, ac ab illis, ad quos spediat, & pro tempore quandcumque spectabit, in omnibus, & per omnia plenilime, & inviolabiliter observari, sive, & non aliter per quæcumque judices ordinarios, & delegatos, etiam cauferum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem S. R. S. Cardinals etiam de latera Legatos, ac Seis praetate Nuntios, aliquo quælibet, quæcumque præmissa, & potestate fungentes, & functuros, sublata eis, &

Lamet Tom. II.

J. F. Card. Albanus.
P. Card. de Caria.
D. Champinus.

Registrata in Secretaria Brevium.

Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo sexagesimo nonagesimo quarto, editio secunda, die sexta mensis Novembris, Ponitatus autem sanctissimi in Christo Paris, & Domini Nostri Innocentii divina providentia Papa XII. anno quarto: Supradictis litteris Apostolica efficitur, & publicas fuerunt ad alias Ecclesias J. Janini Larvensensis, Bafiliae Principis Apostolorum, & Cancelleria Apostolica in aula Campi Eleazar, ac in aliis locis solitariae confundentes Urbi, per me Thomam Orlandum, ejusdem Sanctissimi D. N. Papa Cursum.

Franciscus Ant. Simonellus, Mag. Cursor.

C A S U S I I.

Ordinatio cum imposta obligatione commorandi in Diœcesi, & in Ecclesiastico aliquo officio deferviendo.

1. Post Episcopos inter ordinandum, imposta suspensionis pena, mandare Clerico, ut in eis Diœcesi Ecclesie defervat.
2. Satis ambo fuerit, antepiam ejusmodi suspensionem statuere, Episcopum, contra Synodo, monere Clericos, quos iniuriant, principiam ad Diœcesis Parochias, valentes contendere, alios Ecclesiasticos muneri vacare debere.

Q U E S T U M.

Comperio, Domine, dum Ordinationem perago, nonnullos, quos me Diœcesi vellem addicere, ut Vicariatus, atque munieribus iam defuncti suscipiendo animarum curae se idoneos redderent, libique saltem ad vitam sustentandam necessaria compararent. Mihi quidem in animo erat eorum Ordinationis litteris ejusmodi obligationem apponere; verum dic tu, quædo, possim ne, te judge, eos, qui contra

I. 3 contra

ORDINATIO.

rum abnegationis actum sumptus, quia Clericalis status non est sufficiens, nisi proprie dicta vocatio, & requisita qualitates adfuerint. Jam vero illi ex Episcopi sui dissensu fatus intelligere debet, sibi vel vocacionem, vel qualitates ad Clericalis vita rationem incedam necessarias desse. Ratio est, quia ius est Episcopo, quos judicaverit, ad Ordines admittendi, vel ab Ordinibus repellendi, prout definit Tridentina Synodus: *ordinandi non sunt nisi illi, quos Episcopus judicaverit sufficiens pro necessitate, vel commendata Ecclesiasticae suorum, Sess. 21, cap. 2.* Itaque potest illi rejicare, quos voluerit, ut eadem Synodus monet *Sess. 14, cap. 1.* ex hacque arbitriam, hoc est voluntatem rationis submittat. Ideo si Episcopus non insuperior obicitur, Deinceps solammodo judicem habebit, ne prius non dabitur appellatio, quia Superior non potest assumere, & confirmationem inferioris imputare.

Quamvis autem fere illi ita res habeat debeat, nihilominus ex Romane Curiae disciplina, quia fieri potest, in fine testamenti ab Episcopo respiciatis, qui Ecclesiastici status amplectente maximo desiderio fervent, si ille, ut ait Faginus in cap. ad aures, ad temp. criminis, ad Romanam Curiam confugerit, delegabatur Metropolitanus, ut cognoscat, quius habeat facultas gaudet Episcopum sit retrahatur, ac si forte non lais graves cause ei proximo fuerint, cum Metropolitanus poterit ad Ordines promovere; Tunc designe quis si abutuerit, subditi habent remedium recursum ad Sicut Apostolicum. Ideoque cum omnis de hoc dubitamus est quod quod Episcopus; Sacra Congregatio re ad Gregorium XIII. delata, edidit decisionem, que postea perpetuo obtinuit in datario, videlicet quod *Ordinatio non recipiatur quamquam ordinare committendum est Metropolitanis, vel vicini Episcopo, ut ab eodem Ordinario prior requiratur, ut recipiatur: quo causam legitimam non allegante, licet illi cum clavis recipiatur ordinatio.* Videri super hac res potest veritas sententia Cleri anno 1660, pag. 159.

Adolescens his cum in Metropolitano verteretur, ad Tonifuram factum irecepit, & quod inde conquisitum, ex eorum numero est, de quibus Joannis cap. 10. ait Christus Dominus: *Qui nos intrat per ostium in civilem eorum, sed ascendit altitudine illius, est, & larva.* II. Canonica pena, quam illi contraxit, irregularis est, nempe canonicum impedimentum, quod se profitas inepsum reddidit ulli beneficio possidente, inscipliendis Ordinibus, atque adeo Tonifura functionibus obeundis. Eo fundamento nuntius decisio hac, quod docentibus Theologiae, & Canonicas, qui fortius Ordines suffici, inscio scilicet ordinantem Episcopo, irregularis evadit. Suarez, Filiius, & Bonacina, qui eos laudat in tractatu de irregularitate ex suscipiente Ordinatio proveniente, tenuerunt sententiam hanc. Idem de eo sentientem, qui furit Tonifuram sufficit, quia hoc in causa eadem profitus Tonifura, atque Ordinatio ratio est. Cabellus cap. 14. de litteris Dimissoriis.

III. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo Sess. 24. cap. 6. eidem concessa; quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.

Decimus Lemovici die 27. Augusti
ann. 1692. A. G.

Post hanc decisionem Adolescens Magno Vicario confessus est eius Metropolis, ubi Tonifura furum obtinuerat, ut a suspensiōne, vel irregularitate, quam incurserat, absolviretur. Magnus Vicarius, a quo absoluto est, cum monuit, ut ad Episcopum suum rufius accederet, Tonifura ab eo suscepitur. Rogatur Consilium, ut differat, proponatur solutionem super subsequentibus difficultatibus: nempe:

I. An Magus Vicarius eum ab irregularitate liberare potuerit?

II. An hic Adolescens possit iterum Tonifuram sumere?

III. Si id fieri nequeat, quid ei facta sit opus, ut Tonifura litteras ab Archiepiscopo obtinatur, proprie Episcopo, cuius auctoritatem contempnit, satisfaciat?

IV. Facta hypothese eum a Magno Vicario liberatum non fuisse, quid Adolescens agere debeat, ut propriam conscientiam in tuto ponat?

RESPONSO.

Consilium Conscientis subscriptum constat, Adolescentem graviter deliquerit, quod suo cum Episcopo tam parum reverenter egitur, ut cum initio statim, quemadmodum fuit expolitum, in ius vocaret. Est enim proutus indubitatum neminem in Clericalis ordinem irreperere debet, quem non proprius Episcopus Diocesis suo bono utile, aut necessarium existimat. Ita statutus Tridentina Synodus loco supra laudato, & Sess. 23. de Reform. r. 16. Cam nullus debet ordinari, qui iudicis sui Episcopi non haec nullis, aut necessariis suis Ecclesiis. Ad quae verba Barbosa pronuntiat: Nullus posse contra prohibitionem sui Prelatis ordinari, aut de illo conscribi, seu ab eo appellari, ex quod illum ordinare nullis, refutavit Aloysius Riccius in tractatu rerum fari Ecclesiastici resl. 693.

Et sane Episcopus eo adgit peccat, ut ei Tonifuram, vel Ordines conferat, quem in conscientiam indignum putat. In hac facta specie nemo conscientis Episcopi Judge, aut Superior est; potest ille, si velit, dicere, cur abnuerit, potest

(a) Bonacina tom. 3. de subsp. in 1. artic. quest. 1. p. 11. n. 21.
(b) Tolet. 1. 6. cap. 7. num. 1.

etiam non dicere. Id animadvertisit Barbosa num. 54. in Sess. 23.

cap. 2. de Reform. Tridentina Synodi; *Cum hoc verbo (nisi illi, quae Episcopus judicaverit sufficiens) devenire boni viri arbitriam, hoc est voluntatem rationis submittat.* Ideo si Episcopus non insuperior obicitur, Deinceps solammodo judicem habebit, ne prius non dabitur appellatio, quia Superior non potest assumere, & confirmationem inferioris imputare.

Quamvis autem fere illi ita res habeat debeat, nihilominus ex Romane Curiae disciplina, quia fieri potest, in fine testamenti ab Episcopo respiciatis, qui Ecclesiastici status amplectente maximo desiderio fervent, si ille, ut ait Faginus in cap. ad aures, ad temp. criminis, ad Romanam Curiam confugerit, delegabatur Metropolitanus, ut cognoscat, quius habeat facultas gaudet Episcopum sit retrahatur, ac si forte non lais graves cause ei proximo fuerint, cum Metropolitanus poterit ad Ordines promovere; Tunc designe quis si abutuerit, subditi habent remedium recursum ad Sicut Apostolicum. Ideoque cum omnis de hoc dubitamus est quod quod Episcopus; Sacra Congregatio re ad Gregorium XIII. delata, edidit decisionem, que postea perpetuo obtinuit in datario, videlicet quod *Ordinatio non recipiatur quamquam ordinare committendum est Metropolitanis, vel vicini Episcopo, ut ab eodem Ordinario prior requiratur, ut recipiatur: quo causam legitimam non allegante, licet illi cum clavis recipiatur ordinatio.*

V. Adolescens his cum in Metropolitano verteretur, ad Tonifuram factum irecepit, & quod inde conquisitum, ex eorum numero est, de quibus Joannis cap. 10. ait Christus Dominus: *Qui nos intrat per ostium in civilem eorum, sed ascendit altitudine illius, est, & larva.* VI. Canonica pena, quam illi contraxit, irregularis est, nempe canonicum impedimentum, quod se profitas inepsum reddidit ulli beneficio possidente, inscipliendis Ordinibus, atque adeo Tonifura functionibus obeundis. Eo fundamento nuntius decisio hac, quod docentibus Theologiae, & Canonicas, qui fortius Ordines suffici, inscio scilicet ordinantem Episcopo, irregularis evadit. Suarez, Filiius, & Bonacina, qui eos laudat in tractatu de irregularitate ex suscipiente Ordinatio proveniente, tenuerunt sententiam hanc. Idem de eo sentientem, qui furit Tonifura sufficit, quia hoc in causa eadem profitus Tonifura, atque Ordinatio ratio est. Cabellus cap. 14. de litteris Dimissoriis.

VII. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo Sess. 24. cap. 6. eidem concessa; quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.

VIII. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo, que Sess. 23. cap. 8. de Reform. sufficit, quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.

X. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo, que Sess. 23. cap. 8. de Reform. sufficit, quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.

XI. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo, que Sess. 23. cap. 8. de Reform. sufficit, quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.

XII. Adolescens hic, ut ab ejusmodi irregularitate liberetur, ad Superiorum, qui ab ea liberandi potestate pollet, consergere debet, si ejus culpa occulta est, Episcopus cum ablovidendo jus habet, vi potestatis a Tridentina Synodo, que Sess. 23. cap. 8. de Reform. sufficit, quod si notoria est, adeundus est Pontificis. Rebus Romanis Curiae scripto opus est; idem statutus Bonacina ob eam causam, quod Episcopus, antequam Ordinationem instituit, fere excommunicationem in eos pronuntiat, qui furum accelerint, ex qua ita conclusit: *ista irregularitate per regulariter Papa reservata.* Quoniam brevem Consilium constat, oportere, ut ad Ponitificem Adolescens confiat, ingenio factam exponeat, & Recriptum, quod obtinebit, ad litteram exequatur.